
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 194 

in data 05-12-
2023 

 

Oggetto: L.R. 22/2022, art. 12. "Modifiche alla L.R. n. 5 del 
2019 in materia di sostegno alle persone affette da 
fibromialgia". Deliberazione RAS n. 7/12 del 
28/02/2023. Concessione di un sostegno economico 
denominato Indennità regionale fibromialgia. 
Annualità 2023 . Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione in favore dei beneficiari 

 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2023 con la quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale; 

Premesso che la sindrome fibromialgica (SFM), detta anche fibromialgia (FM), è una malattia 

reumatica, complessa e debilitante, caratterizzata da dolore muscolare cronico diffuso e 

astenia, associato a rigidità e ad una vasta gamma di disturbi funzionali tra cui cefalea, 

disturbi del sonno e cognitivi. Tale sindrome colpisce approssimativamente 2 milioni di 

italiani e insorge prevalentemente nelle persone di sesso femminile in età adulta;  

Dato atto che, sebbene già nel 2019 la sindrome fibromialgica sia stata riconosciuta come 

malattia reumatica dall'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ed inclusa nella decima 

revisione dell'International statistical classification of diseases and related health problems 

(ICD-10), in Italia la sindrome non figura ancora nel nomenclatore delle malattie adottata dal 

Ministero della Salute;  

Rilevato che la Regione Sardegna ha avviato un proprio percorso volto a sostenere e 

promuovere il riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, 

che ha portato all'approvazione di una specifica legge in materia, la legge regionale 18 

gennaio 2019, n. 5, (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 

fibromialgia);  

Preso atto che nelle more dell'attuazione delle disposizioni normative della legge regionale 

n. 5 del 2019 e per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome, con l'art. 

12 della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio 

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio) è stata 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.194 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

modificata la legge regionale n. 5 del 2019, introducendo l'art. 7-bis, che ha istituito, in via 

provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato 

“Indennità regionale fibromialgia" (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l'aspetto economico, il 

miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 

fibromialgia;  

Che la norma definisce nel dettaglio la procedura per l’ottenimento del beneficio, 

prevedendo che:  

1. l'IRF viene erogata nella forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza 

rendicontazione, pari a euro 800, per ciascuno degli anni 2023 e 2024;  

2. per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia:  

- devono essere residenti in Sardegna ed essere in possesso della certificazione medica, 

emessa nell'anno in corso, rilasciata da un medico abilitato all'esercizio della professione e 

iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista, 

attestante la sindrome fibromialgica; - non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica 

per la stessa finalità.  

Considerato inoltre che qualora le risorse disponibili per l’anno 2023 e per l’anno 2024 

dovessero risultare insufficienti in relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 viene 

erogato in ragione della situazione economica del beneficiario misurata con l’applicazione 

delle soglie ISEE  ordinario (indicate nell’Avviso pubblico);  

RICHIAMATA la propria determinazione di approvazione dell’avviso pubblico del 

22.03.2023 n. 38 con la quale si dava atto della scadenza dei termini della presentazione delle 

domande, fissata dalla Regione Autonoma della Sardegna al 30.04.2023;  

Rilevato che la procedura definita dalla legge stessa prevede che:  

a) l'istanza deve essere presentata al Comune di residenza, mediante le modalità dallo stesso 

definite entro il 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 2024;  

b) i comuni inviano all'Assessorato regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale 

l'elenco delle domande ammesse entro il 30 giugno di ciascun anno;  

c) la Giunta regionale, con deliberazione adottata su proposta dall'Assessore regionale 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale, definisce le modalità tecniche e amministrative 

necessarie per dare attuazione alla misura;  

Visto l’allegato alla Delib. G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 con il quale vengono definite le linee di 

indirizzo 2023/2024 e specificate le modalità tecniche e amministrative necessarie per 

l’attuazione, in fase sperimentale dell’intervento, per la concessione di un sostegno 

economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF); 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.194 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Richiamata la propria determinazione n. 66 del 31.05.2023 avente ad oggetto “L.R. 22/2022, 

art. 12. "Modifiche alla L.R. n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da 

fibromialgia". Deliberazione RAS n. 7/12 del 28/02/2023. Concessione di un sostegno 

economico denominato Indennità regionale fibromialgia. Annualità 2023 - 2024. 

Approvazione Bozza Fabbisogno e trasmissione alla RAS”, nella quale si dava atto che entro 

i termini di presentazione delle domande sono pervenute n. 15 istanze tutte in possesso dei 

requisiti;  

Richiamata la Determinazione 2035 prot. uscita 29027 del 03.11.2023 con la quale la Regione 

Sardegna assegna ed impegna in favore dei Comuni della Sardegna, le somme necessarie per 

la concessione ed erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia IRF” ed in particolare in favore del Comune di Thiesi la somma di €  12.000;  

Richiamata la nota della Ras con la quale si chiariscono le modalità di erogazione del 

beneficio e nella quale si specifica che per le istanze presentate entro il 30.04.2023, sono state 

già trasferite agli enti locali le risorse necessarie a riconoscere l’intero valore dell’indennità 

regionale, si precisa che il sostegno economico deve essere erogato ai beneficiari per 

l’importo annuale pari a 800 Euro senza l’applicazione di alcuna decurtazione; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma 

di € 12.000, in favore dei beneficiari che hanno presentato istanza entro il 30.04.2023, i cui 

nominativi sono indicati nell’elenco allegato alla presente determinazione e che rimane 

detenuto agli atti di questo Ufficio e dell’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 “Protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

Ritenuto altresì necessario liquidare la somma di € 12.000;  

Riconosciuta la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in 

oggetto;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante: “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;  

Vista la legge di Bilancio del 29 dicembre 2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-20252 pubblicata 

sulla G. Ufficiale serie generale n. 303 Supplemento Ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022 che 

ha differito al 30/04/2023 i termini per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 

degli Enti Locali anno 2023; 

 

 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.194 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DETERMINA 

1. Di assumere l’impegno di spesa per la somma totale di € 12.000 sul cap. 13080 

“INDENNITA’REGIONALE FIBROMIALGIA (CAP. E 23080)” in favore dei 

beneficiari che hanno presentato istanza entro il 30.04.2023, i cui nominativi sono 

indicati nell’elenco allegato alla presente determinazione e che rimane detenuto agli 

atti di questo Ufficio e dell’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 “Protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

2. Di procedere alla liquidazione della somma di € 12.000;  

3. Che tale somma trova copertura sui fondi nell’esercizio in cui la stessa diverrà 

esigibile: Eserc. Finanz. 2023 Cap./Art. 13080/0 Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. 

U.1.04.02.02.999– INDENNITA’REGIONALE FIBROMIALGIA;  

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 

di competenza. 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   05-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   05-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.194 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 11-12-2023. 
              
 
Li,   11-12-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


